O Plano Nacional de Educação prevê que os municípios brasileiros
devem atendem 50% da população na faixa etária de O a 3 anos até 2024. Atualmente,
a Rede Municipal está atendendo 41% da demanda manifesta.

No corrente ano, na modalidade creche, estão matriculadas 2.361 ( duas
mil trezentas e sessenta e uma) crianças em turno integral e 549 ( quinhentos e
quarenta e nove) crianças em turno único. O turno integral dos matriculados nesta
modalidade somente foi reduzido por solicitação das famílias. Para o próximo ano
letivo, estão sendo projetadas 1.500 vagas em turno único, ressalvando que as
crianças que já estão matriculadas no turno integral, terão a garantia de rematrícula